13. EXORO.) Significa propriamente ottenere per mezzo di preghiere; *impetrare*.

14. OPTUME INQUAM FACTUM.) Bisogna qui avvertire con *Donato* che, avendo il vecchio udita, o frantesa la parola *Occidi* di *Davo*, lo interroga con qualche

SIM. Queste nozze non si doveano fare.

DA. Come? Non si doveano fare?

SIM. Ma ho finto di farle non per altro, se non per iscandagliare il vostro animo.

DA. Che mi dite!

SIM. Tanto è.

DA. Or vedete! Ed io non ho potuto mai giugnere ad intender tutto questo mistero. Doh che fine astuzia!

SIM. Stammi ad udire. Tosto, che ti ho ordinato di entrartene in casa, a tempo mi si è fatto incontro Cremete.

DA. Poder del diavolo! Sarem ormai forse perduti?

SIM. Gli ho raccontate tutte quelle cose, che tu poco fa mi dicesti.

DA. Che sento!

SIM. L' ho pregato che volesse dare la sua figliuola in moglie a Panfilo, e Dio sa con quanto stento si è da me ottenuto.

DA. Son ito.

SIM. Be? che hai tu detto?

DA. Che non ho udito farsi di meglio.

SIM. Oramai per parte di Cremete non vi è il minimo indugio.

CRE. Anzi a questo piede men vo in casa, e darò ordine che si apparecchi tutto, ed indi tornerò qui ad avvisarvene.

SIM.

rifentimento, *Che hai tu detto?* E Davo gli risponde colla parola, che ha un consimile suono *Optume, inquam, factum*, che è una elegante, e spesso usata formola di congratularsi. Quindi ho cercato anch'io ritenere nell'Italiano l'istessa maniera, avendo spiegato *occidi, sero* ito, e *Optume factum*: non ho udito farsi di meglio.

SI. Nunc te oro, Dave, quoniam solus mihi es fecisti has nuptias...

DA. Ego vero solus. SI. Corrigere mihi gnatum porro enitere.

DA. Faciam hercule sedulo. SI. Potes nunc, dum animus irritatus est.

DA. Quiescas. SI. Age igitur: ubi nunc est ipse? DA. Mirum, ni domi est.

20 SI. Ibo ad eum, atque eadem hæc, quæ tibi dixi, dicam itidem illi. DA. Nullus sum. Quid caussæ est, quin hinc in pistrinum rectâ proficiscar viâ?

Nihil est preci loci relictum: jam perturbavi omnia.

Herum fefelli: in nuptias conjeci herilem filium: Feci hodie, ut fierent, insperante hoc, atque invito Pamphilo.

25 Hem astutia! quod si quiessem, nihil evenisset mali.

Sed eccum: ipsum video: occidi:

Utinam mihi esset aliquid hinc, quo nunc me precipitem darem.

ACTUS

16 EFFECISTI.) Efficio è propriamente recare ad effetto, terminare la cosa, com' è ancora Perficio.

17. EGO VERO SOLUS.) Dice ciò Davo non già nel senso di Simone, e per far vedere ch' egli avea fatto tale nozze; ma arrabiandosi con se stesso ch' egli solo senza il consentimento di Pamphilo; anzi contro il sentimento di lui; avea fatto riuscire ciò, ch' ei non si farebbe mai potuto immaginare, nè mai averrebbe desiderato.